
AVVISO DI GARA 

 

STAZIONE APPALTANTE: Consorzio RFX 

Indirizzo internet (URL): https://portal.igi.cnr.it/gare_appalti 

Profilo di committente (URL): www.igi.cnr.it 

Indirizzo email: consorziorfx.direzione@cert.neispa.com 

Telefono: 049-829.5052 

Fax: 049-829.5051 

 

1. PROCEDURA DI GARA: procedura aperta 

 

2. OGGETTO DELL'APPALTO 

2.1. Denominazione conferita all'appalto dalla stazione appaltante: Gara a procedura aperta n. 6065041 - del 

15/06/2015 - CIG 628166304C - relativa alla “Fornitura di quadri di media tensione e relativi UPS per la rete 

Media Tensione (MT) esperimento Neutral Beam Test Facility”. 

Per UPS si deve intendere Uninterruptible Power Supply. 

2.2. Descrizione dell’appalto: 

2.2.1. la fornitura a piè d’opera del quadro MT di NBTF; 

2.2.2. la fornitura a piè d’opera del quadro MT di SPIDER; 

2.2.3. la fornitura a piè d’opera del quadro MT di MITICA; 

2.2.4. la fornitura a piè d’opera di 1 UPS  a servizio del quadro MT di NBTF; 

2.2.5. la fornitura a piè d’opera di 1 UPS a servizio del quadro MT di SPIDER; 

2.2.6. la fornitura a piè d’opera di 1 UPS a servizio del quadro MT di MITICA; 

2.2.7. la fornitura degli attrezzi a corredo delle apparecchiature (ad es., attrezzi di manovra ed estrazione 

degli interruttori MT); 

2.2.8. la fornitura della documentazione prevista dal Capitolato Speciale d’Appalto e dal relativo Allegato 

“RFX-PRIMA-MN-051_R1” (requisiti per la gestione per la qualità); 

2.2.9. l’assistenza al montaggio ed alla messa in servizio degli oggetti descritti nei punti precedenti. 

I quadri MT elencati sopra sono parte della Rete di distribuzione in Media Tensione trifase a servizio 

dell’Esperimento denominato Neutral Beam Test Facility (NBTF). 

La documentazione di gara è scaricabile dall’indirizzo internet sopra indicato, sotto forma di documenti in 

formato “pdf”. 

2.3. Importo complessivo dell'appalto (compresi costi per la sicurezza per rischi da interferenze): € 600.000,00 

- (seicentomila / 00) IVA esclusa. 

2.4. Costi per la sicurezza per rischi da interferenze, non soggetti a ribasso: € 1000,00 - (mille/00). 

2.5. Luogo di consegna: Consorzio RFX - Area della Ricerca di Padova del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 



Corso Stati Uniti 4, 35127 – Padova (Italia). 

2.6. Durata dell'appalto: 180 giorni consecutivi dalla data di stipula del contratto. 

2.7. Divisione in lotti: NO. 

 

3. CAUZIONE PROVVISORIA  

L'offerta dei concorrenti dovrà essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) 

dell'importo complessivo della Fornitura. Tale cauzione, avente validità  per almeno 30 giorni dalla data di 

scadenza del termine fissato per la presentazione dell'offerta, dovrà essere costituita alternativamente: 

a. mediante versamento in contanti presso BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., Via VIII 

Febbraio 1848, 5  - cod. IBAN IT-63-V-01030-12150-000003522546; causale: cauzione provvisoria 

per la gara n. n. 6065041 - del 15/06/2015 - CIG 628166304C  (e in tal caso l'Impresa deve produrre 

a corredo dell'offerta copia del dispositivo di versamento rilasciato dall'Istituto bancario); 

b. mediante fideiussione a prima domanda - bancaria o assicurativa o rilasciata da un intermediario iscritto 

nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolge in via 

esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che è sottoposto a revisione contabile da parte 

di una  società   di  revisione   iscritta   nell'albo   previsto   dall'articolo   161  del   decreto legislativo 

24 febbraio 1998, n. 58 - redatta in conformità con lo schema di cauzione di cui all’Allegato D: tale 

fideiussione dovrà essere corredata da autentica notarile attestante poteri e qualità del firmatario. 

Si rammenta inoltre che, in caso di presentazione di offerta da parte di un Raggruppamento di imprese non 

ancora costituito, la cauzione provvisoria deve essere intestata a tutte le imprese associate. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara tutti i soggetti indicati all'art. 34, comma 1 del 

D.Lgs. 163/2006, a condizione che l'offerta: i) sia sottoscritta dalle imprese che costituiranno il 

Raggruppamento temporaneo, il consorzio o il GEIE; ii) contenga l'impegno che, in caso di aggiudicazione, le 

stesse imprese costituiranno il consorzio o il GEIE, ovvero, nell'ipotesi in cui intendano costituire un 

Raggruppamento temporaneo di cui di cui alla lettera d) del richiamato art. 34, comma 1, conferiranno 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, espressamente indicata e qualificata come 

mandataria, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti. 

In relazione all’eventuale costituzione di Raggruppamenti - di cui al già richiamato art. 34, comma  1, lettere d), 

e), e-bis)  ed f) - si precisa  che i requisiti di cui al successivo punto 5 del presente Avviso, sempreché frazionabili, 

dovranno essere posseduti dall'impresa mandataria (o capogruppo) in misura non inferiore al 40% di quanto 

richiesto all'intero Raggruppamento; la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle 

altre imprese aderenti al raggruppamento (o al consorzio o al GEIE),  ciascuna in misura non inferiore al 10% 

di quanto richiesto all'intero Raggruppamento. All'atto della presentazione dell'offerta, i Raggruppamenti 

dovranno indicare la quota di prestazioni che ciascun componente il Raggruppamento intende eseguire. Tale 



quota non potrà eccedere, a pena di esclusione, i limiti dei requisiti posseduti nel rispetto di quanto previsto 

ai precedenti commi. I concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo, in caso di aggiudicazione, dovranno 

eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al Raggruppamento 

medesimo . In ogni caso l'impresa mandataria dovrà assumere ed eseguire una percentuale delle attività di 

commessa in misura maggioritaria. 

È vietata la presentazione di offerte alla gara in più di un Raggruppamento temporaneo, consorzio o GEIE di 

cui al richiamato art. 34, comma 1, lettere d), e), e-bis) ed f), ovvero la presentazione di offerte in forma 

individuale e quale componente di un Raggruppamento  temporaneo, consorzio o GEIE. 

I consorzi di cui al richiamato art. 34, comma 1, lettere b) e c) sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per 

quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 

medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato e si applica l'art. 

353 del codice penale. 

 

5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

5.1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

All'offerta va acclusa una dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, o più 

dichiarazioni secondo quanto previsto successivamente,  con  la  quale  il legale  rappresentante  del 

concorrente,  assumendone  piena responsabilità: 

a. dichiara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 38 del D.Lgs. 163/ 2006, l'inesistenza delle cause preclusive ivi 

previste, indicandole specificamente,  in  conformità  con gli Allegati al Disciplinare di Gara, 

unitamente al presente Avviso di Gara; 

b. (anche i soggetti di cui all'art. 38, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 163/ 2006, ivi compresi quelli cessati dalla carica 

nell'anno antecedente la data di pubblicazione del presente avviso di gara) indica: denominazione dell'impresa; 

forma giuridica; oggetto sociale; sede; data, durata e numero di iscrizione al Registro delle  Imprese;  

indirizzo di posta elettronica certificata (PEC); ubicazione delle unità produttive; nominativo, 

carica ricoperta, data di nascita e comune di residenza del titolare e del direttore tecnico se si tratta 

di impresa individuale; dei soci e del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei 

soci accomandatari e  del  direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli 

amministratori muniti di potere di rappresentanza , del direttore tecnico, del socio unico persona 

fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se  si tratta di altro 

tipo di società o  consorzio,  compresi  quelli  cessati  dalla canea nell'anno  antecedente la data  di 

pubblicazione  del presente  avviso di gara; 

c. (per i consorzi di cui all'art. 34, comma I, lettera b) e ,) del D.Lgs. 163/ 2006) indica per quali  consorziati  

il consorzio concorre; 

d. dichiara di essere in possesso - indicandoli specificamente - dei requisiti di cui al successivo punto 5.2. 

Le dichiarazioni di cui al punto 5.1. devono essere sottoscritte dal legale rappresentante in caso di concorrente 



singolo. Nel caso di concorrente costituito da imprese riunite o da riunirsi o da associarsi, la medesima 

dichiarazione deve essere prodotta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà il Raggruppamento 

temporaneo, il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali 

rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura . 

Tutta la documentazione dovrà esser redatta in lingua italiana. 

Per le dichiarazioni di cui al punto 5.1. dovrà essere utilizzato il modello di Dichiarazione di cui agli Allegati A 

e B del Disciplinare di Gara.  

 

5.2. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO ORGANIZZATIVA 

Il concorrente, per poter partecipare alla gara, di comprovare  il possesso dei seguenti requisiti obbligatori: 

a. aver conseguito un fatturato medio annuo - calcolato sulla base degli ultimi 3 esercizi (2012-2013-2014) 

che non dovrà essere inferiore al doppio dell’importo presunto del presente appalto (fatturato medio 

annuo non inferiore al doppio di € 600.000,00); 

b. esibire almeno due idonee referenze bancarie rilasciate da istituti bancari o intermediari autorizzati ai 

sensi della L. 385/93, in originale su carta intestata dell'istituto dichiarante, dalla quale risulti che 

l’Impresa ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità; 

c. presentare l’elenco delle forniture che hanno concorso alla realizzazione del fatturato di cui al 

precedente punto a), con l'indicazione per  ciascuno  di essi degli importi,  delle  date  e dei destinatari, 

pubblici  o privati; 

d. presentare la certificazione di conformità del proprio Sistema Qualità alle norme UNI EN ISO 

9001:2008; 

e. aver fornito negli ultimi cinque anni uno o più quadri elettrici di Media Tensione, per un numero 

complessivo minimo di 10 unità funzionali (scomparti), rispondente a tutte le seguenti caratteristiche 

tecniche (definizioni in accordo alla norma CEI EN 62271-200) e precisamente: (i) tensione nominale 

Um uguale o superiore a 24kV; (ii) corrente di breve durata nominale ammissibile Ik uguale o superiore 

a 25kA; (iii) classificazione d'arco interno (IAC) F (fronte), L (laterale), R (posteriore) con tipo di 

accessibilità A per 25kA 1s o superiore. 

 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 

Il plico contenente l'offerta deve pervenire a scelta del concorrente a mezzo raccomandata del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio del giorno 19  Agosto  2015  

ore 12.00, al seguente indirizzo: Consorzio RFX – Corso Stati Uniti, 4 – 35127 PADOVA. 

È altresì consentita facoltà  ai concorrenti  di procedere alla  consegna  a  mano  del  plico, comunque entro il 

predetto termine perentorio, dalle  ore 9:30 alle ore 12:00 e dalle   ore 14:00 alle ore 16:30, con  esclusione  del  

sabato e dei giorni  festivi e del periodo di chiusura del Consorzio RFX previsto dal 8 Agosto 2015 al 16 

Agosto 2015, alla Segreteria di Direzione del Consorzio RFX , sita  in Corso Stati Uniti, 4 – 35127 PADOVA,   



che  provvederà   ad  apporre   sul  plico   data   e  ora   di  consegna , rilasciandone  conforme ricevuta  

all'Impresa  o suo incaricato. 

Il recapito tempestivo del plico rimane a esclusivo rischio del mittente. 

Il plico deve essere sigillato in modo da non consentire manomissioni e deve recare all'esterno - oltre 

all'intestazione del mittente, all'indirizzo dello stesso -  la seguente dicitura: 

 

PLICO OFFERTA 

Gara a procedura Aperta n. 6065041 - del 15/06/2015 

Nome del concorrente ______________ fax ________________ 

Oggetto:  Fornitura di quadri di media tensione e relativi UPS per la rete Media Tensione (MT) esperimento 

Neutral Beam Test Facility - CIG 628166304C  

Scadenza: 19 Agosto 2015, ore 12:00. 

 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

Prezzo più basso da determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sull'importo complessivo  di cui al 

precedente  punto 2.3.. 

 

8. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante. 

 

9. ALTRE INFORMAZIONI: 

9.1. Il Consorzio RFX si riserva la facoltà di richiedere integrazioni e chiarimenti in merito alla 

documentazione e dichiarazioni prodotte dai concorrenti a corredo della domanda di partecipazione. 

9.2. Si procederà all'esclusione delle offerte ritenute anormalmente basse, in ossequio alle previsioni del 

Codice degli Appalti Pubblici (D. Lgs. 12 Aprile 2006, N. 163 e sue successive modificazioni).  

9.3. Il Consorzio RFX si riserva la facoltà, in caso di risoluzione del contratto per inadempimento 

dell'affidatario, ovvero di suo  fallimento,  di  interpellare  il secondo classificato al fine di stipulare un nuovo 

contratto per  il proseguimento delle prestazioni, alle medesime condizioni già proposte in sede  di  offerta. 

Analoga facoltà il Consorzio RFX si riserva in caso  di  fallimento,  di  risoluzione o rinuncia del secondo. 

Quanto sopra fino ad esaurimento della graduatoria delle offerte validamente formulate per la gara. 

9.4. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una  sola  offerta valida, sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente. 

9.5. L'aggiudicatario dovrà prestare cauzione definitiva nella misura del 10% dell'importo complessivo netto  di  

aggiudicazione  del  contratto  prima  della stipula del contratto, alternativamente: 

a. mediante fideiussione a prima domanda - bancaria o assicurativa o rilasciata da un intermediario 

iscritto nell'elenco speciale di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385,  che 

svolge in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che è  sottoposto a revisione 



contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'articolo 161 del decreto 

legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 - espressamente qualificata quale contratto autonomo di garanzia -,  

redatta in conformità con lo schema di cauzione di cui all’Allegato E. 

b. mediante versamento in contanti presso BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., Via VIII 

Febbraio 1848, 5  - cod. IBAN IT-63-V-01030-12150-000003522546; causale: cauzione definitiva per 

la gara n. 6065041 - del 15/06/2015 - CIG 628166304C  (e in tal caso l'Impresa deve produrre a 

corredo dell'offerta copia del dispositivo di versamento rilasciato dall'Istituto bancario). 

9.6. È previsto che entro 60 giorni solari consecutivi dall’aggiudicazione provvisoria  l’aggiudicatario debba 

eseguire un sopralluogo presso le cabine MT SPIDER e MITICA nei modi descritti nel Disciplinare di Gara. 

9.7. La documentazione prodotta dai soggetti concorrenti non sarà restituita. 

9.8. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 30 Giugno 2003 n. 196, esclusivamente nell'ambito della 

presente gara. Responsabile del trattamento dei dati è l’ing. Antonio De Lorenzi. Sono riconosciuti ai candidati 

i diritti di cui all'art. 7 della citata legge. 

9.9. In relazione all'applicazione della previsione  di  cui  all'art.  79,  comma 5-quater del D.Lgs. 163/ 2006, il 

concorrente dovrà indicare  specificamente  i documenti  in relazione ai quali ricorra la fattispecie di cui all'art. 

13, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 163/ 2006, unitamente ad una motivata e comprovata dichiarazione in  

ordine alla presenza di segreti tecnici o commerciali. 

9.10. Il presente avviso di gara viene pubblicato all’indirizzo internet del committente 

https://portal.igi.cnr.it/gare_appalti/, in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Serie S, ed in Gazzetta 

Ufficiale, Serie Speciale, Contratti Pubblici 

9.11. I concorrenti potranno richiedere chiarimenti entro il termine perentorio del giorno 30 luglio 2015 ore 

12.00 o via fax al n. 049-829.5051o tramite posta elettronica all'indirizzo 

consorziorfx.direzione@cert.neispa.com. Il Consorzio RFX pubblicherà le risposte ai quesiti, nonché le 

comunicazioni relative alla presente  procedura  di  gara  sul profilo del Consorzio RFX . Non saranno prese 

in  considerazione richieste di chiarimenti pervenute in modi differenti da quelli indicati  o  comunque dopo la 

data ultima sopra indicata. 

9.12. Il soggetto aggiudicatario sarà tenuto  a  rispettare  le  norme  contenute  nel "Codice Etico” del 

Consorzio RFX. 

9.13. Il Consorzio RFX si riserva di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  a  proprio insindacabile giudizio, il 

presente confronto concorrenziale. 

9.14. Il Consorzio RFX si riserva la facoltà di escludere i concorrenti per i quali - secondo propria motivata 

valutazione - non sussista adeguata affidabilità professionale in quanto risultino essere incorsi nell'ultimo 

triennio: 

a. nella risoluzione per inadempimento di contratti di appalto di  lavori, servizi e forniture affidati dal 

Consorzio RFX o da società ad esso facenti a qualunque titolo capo; 

b. nella mancata presa in consegna, per  proprio  fatto  e  colpa,  di lavori, forniture o servizi affidati dal 



Consorzio RFX o da società ad esso facenti a qualunque titolo capo; 

c. nella dichiarata non collaudabilità di lavori, servizi e forniture oggetto di un contratto stipulato con il 

Consorzio RFX o da società ad esso facenti a qualunque titolo capo; 

d. nella violazione, nel corso dell'esecuzione di precedenti contratti ovvero in occasione della 

partecipazione a precedenti procedure di gara, di una  qualsiasi delle norme convenute nel  Codice  

Etico  del  Consorzio, accertata con qualsiasi mezzo di prova da parte del Consorzio RFX stesso.  

9.15. Alla luce delle indicazioni fornite dall'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato in data 23/ 

12/2014 con la "Comunicazione avente come oggetto l'esclusione dei raggruppamenti temporanei di imprese 

"sovrabbondanti " dalle gare pubbliche", il Consorzio RFX si riserva la facoltà di escludere le offerte presentate 

da raggruppamenti temporanei di imprese (RTI) costituiti da due o più operatori economici che già 

singolarmente possiedono i requisiti finanziari e tecnici per la partecipazione alla gara (RTI "sovrabbondanti"), 

nel caso in cui da un'analisi della struttura e delle dinamiche caratterizzanti il mercato interessato, nonché da 

qualsiasi altro elemento, rilevi una precisa volontà anticoncorrenziale delle imprese coinvolte. 

9.16. Qualora venga accertata la realizzazione nella presente procedura di pratiche restrittive della concorrenza 

e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile - ivi inclusi gli articoli 101 e ss. del Trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea e gli articoli 2 e ss. della Legge n. 287/ 1990 - nonché poste in essere in 

violazione delle norme contenute nel Codice Etico del Consorzio, quest’ultimo si riserva la relativa valutazione, 

anche ai sensi dell'articolo 38, comma 1, lettera f), del D.Lgs. 163/ 2006, al fine della motivata esclusione dalla 

procedura di gara. Il Consorzio RFX si riserva, altresì, di segnalare alle Autorità competenti eventuali elementi 

che potrebbero attestare la realizzazione (o il tentativo) nella presente procedura di pratiche restrittive della 

concorrenza e del mercato anche al fine della  verifica  della  sussistenza  di eventuali fattispecie penalmente 

rilevanti, provvedendo a mettere a disposizione delle dette autorità  qualsiasi  documentazione  utile in suo 

possesso. 

9.17. In applicazione a  quanto  previsto  dal combinato  disposto  dei commi  2, lettera a) e 5, lettera a)  dell'art.  

4  del  D.Lgs.  231/ 2002  come  modificato  dal  D.Lgs. 192/ 2012, i termini di pagamento dei corrispettivi 

sono fissati in 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento della fattura che possiede titolo per essere emessa 

legittimamente secondo le previsioni di cui al contratto stipulato. 

9.18. Si informa che il contratto  che  regolerà  la fornitura  oggetto  della  presente procedura non conterrà la 

clausola compromissoria. 

9.19. Il Responsabile del Procedimento in relazione alla presente procedura di gara è l’ing. Antonio De Lorenzi. 

9.20. Il presente avviso di gara e la richiesta d'invito non vincolano questo Consorzio RFX. 

 


